

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Partierne bag finanslovsaftalen (Forligspartierne) har besluttet at omlægge forskellige ressourceafgifter fra fiskeriet med virkning fra 1. januar 2022. Særligt ønskes afgiften på det kystnære hellefiskefiskeri nedsat til 0 i 2022.

Finansiering af denne afgiftsophævelse sker ved en forhøjelse af afgiften på det havgående fiskeri efter hellefisk og rejer.

Det kræver lovhjemmel at indføre nye og forhøje eksisterende skatter og afgifter. På denne baggrund har Naalakkersuisut anmeldt det vedlagte lovforslag til optagelse og færdigbehandling på indeværende Inatsisartutsamling.

Naalakkersuisut takker Formandskabet for Inatsisartut for at have godkendt punktets optagelse på dagsordenen.

I den gældende lov om ressourceafgift reguleres afgiften på havgående hellefiskefiskeri og rejefiskeri, der eksporteres eller overdrages til tredje mand, i sammenhæng med afgiften på det kystnære rejefiskeri og det havgående fiskeri efter torsk, kuller, sej og rødfisk.

Da der kun har været meget begrænset tid til at udarbejde det foreliggende lovforslag har det derfor været nødvendigt at forhøje afgiften på alle de nævnte fiskearter, idet afgifterne på det kystnære rejefiskeri, det havgående fiskeri efter torsk, rødfisk, sej og kuller i lovens overgangsbestemmelser dog fastholdes til det nuværende niveau. Dette kan gøre loven lidt vanskelig at overskue, hvorfor Naalakkersuisut i løbet af 2022 vil fremsætte et forslag til ændring af loven, således at bestemmelserne om afgift på det havgående fiskeri efter rejer og hellefisk adskilles fra bestemmelserne om afgift på det kystnære rejefiskeri og det havgående fiskeri efter torsk, sej, rødfisk og kuller. Det skal for god ordens skyld understreges, at dette lovforslag vil bygge på den af forligspartierne indgående aftale.

Med disse bemærkninger overgiver jeg lovforslaget til Inatsisartuts behandling.